
ем

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.11.2023№13

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу 
Мошенского муниципального района «Развитие 

образования в Мошенском муниципальном районе 
на 2023-2028 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мошенского муниципального района, их формирования, 
реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным 
постановлением Администрации муниципального района от 22.08.2013 № 
554, Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского 
муниципального района «Развитие образования в Мошенском 
муниципальном районе на 2023-2028 годы», утверждённую постановлением 
Администрации Мошенского муниципального района от 27.12.2022 №839 
(далее муниципальная программа):

1.1. Изложить  пункт 6 паспорта муниципальной программы в 
редакции:

Источники финансированияГод
областной 

бюджет
федеральн

ый 
бюджет

местные 
бюджеты

бюджеты 
государственн

ых 
внебюджетных 

фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюд
жетные
источни

ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
«2023 76593,03 4873,2 28553,27 - - 110019,50
2024 59053,48 4872,9 21209,62 - - 85136,0
2025 59042,58 4823,9 21208,92 - - 85075,4
2026 58733,78 4823,9 21208,92 - - 84766,6
2027 58733,78 4823,9 21208,92 - - 84766,6



2

2028 58733,78 4823,9 21208,92 - - 84766,6
ВСЕГО 370890,43 29041,7 134598,57 - - 534530,7»

1.2. Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой 
редакции (приложение 1 к постановлению).   

1.3. В подпрограмме Развитие дошкольного и общего образования в 
Мошенском муниципальном районе» муниципальной программы (далее 
подпрограмма):

1.3.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

погодам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюджетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 187,0 - - - - 187,0
2024 258,0 - - - - 258,0
2025 258,0 - - - - 258,0
2026 257,6 - - - - 257,6
2027 257,6 - - - - 257,6
2028 257,6 - - - - 257,6

ВСЕГО 1475,8 - - - - 1475,8»

1.3.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 
(приложение 2 к постановлению).

1.4. В подпрограмме  «Развитие дополнительного образования в 
Мошенском муниципальном районе» муниципальной программы (далее 
подпрограмма):

1.4.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции.
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования (тыс. рублей)Год

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюджетные 

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - 1434,6 - - 1434,6
2024 - - 1132,4 - - 1132,4
2025 - - 1132,4 - - 1132,4
2026 - - 1132,4 - - 1132,4
2027 - - 1132,4 - - 1132,4
2028 - - 1132,4 - - 1132,4

ВСЕГО - - 7096,6 - - 7096,6»



3

1.4.2. Мероприятия подпрограммы изложить в прилагаемой редакции 
(приложение 3 к постановлению).

1.5.В подпрограмме «Вовлечение молодежи Мошенского 
муниципального района в социальную практику» муниципальной программы 
(далее подпрограмма):

1.5.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областно
й

бюджет

федеральн
ый

бюджет

местны
й 

бюджет

бюджеты 
государственных 

внебюджетных фондов 
Российской Федерации

другие 
внебюджетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - 18,0 - - 18,0
2024 - - 18,0 - - 18,0
2025 - - 18,0 - - 18,0
2026 - - 18,0 - - 18,0
2027 - - 18,0 - - 18,0
2028 - - 18,0 - - 18,0

ВСЕГО - - 108,0 - - 108,0»

1.5.2. Мероприятия подпрограммы изложить в прилагаемой редакции 
(приложение 4 к постановлению).

1.6. В Подпрограмме «Патриотическое воспитание населения 
Мошенского муниципального района» муниципальной программы (далее 
подпрограмма):

1.6.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федераль
ный

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты
 государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюджетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 93,0 - 55,0 - - 148,0
2024 - - 55,0 - 55,0
2025 - - 55,0 - - 55,0
2026 - - 55,0 - - 55,0
2027 - - 55,0 - - 55,0
2028 - - 55,0 - - 55,0

ВСЕГО 93,0 - 330,0 - - 423,0»

1.6.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 
(приложение 5 к постановлению).



4

1.7. В подпрограмме «Социальная адаптация детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы 
(далее подпрограмма):

1.7.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федерал
ьный

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюджет

ные
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - - - - -
2024 1733,2 - - - - 1733,2
2025 1733,2 - - - - 1733,2
2026 1733,2 - - - - 1733,2
2027 1733,2 - - - - 1733,2
2028 1733,2 - - - - 1733,2

ВСЕГО 8666,0 - - - - 8666,0»

1.7.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 
(приложение 6 к постановлению).

1.8. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы (далее подпрограмма):

1.8.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

годам реализации (тыс. рублей):
Источники финансированияГод

областной 
бюджет

федераль
ный 

бюджет

местные    
бюджеты

бюджеты 
государствен

ных 
внебюджетн
ых фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюдж

етные
источник

и

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 76301,03 4873,2 27017,67 - - 108191,90
2024 57022,30 4872,9 19974,20 81869,40
2025 57011,40 4823,9 19973,50 81808,80
2026 56742,98 4823,9 20003,52 81570,40
2027 56742,98 4823,9 20003,52 81570,40
2028 56742,98 4823,9 20003,52 81570,40
Всего 360563,67 29041,7 126975,93 - - 516581,3»



Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 17.11.2023 09:21
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

5

1.8.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 
(приложение 7 к постановлению).

1.9. В подпрограмме «Привлечение квалифицированных кадров в 
сферу образования Мошенского муниципального района на 2023-2028 годы» 
муниципальной программы (далее подпрограмма):

1.9.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции: 
«4. Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федераль
ный

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

Российской 
Федерации

другие 
внебюдже

тные
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 12,0 - 28,0 - - 40,0
2024 40,0 - 30,0 - 70,0
2025 40,0 - 30,0 - - 70,0
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

ВСЕГО 92,0,0 - 88,0 - - 180,0
1.9.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение 8 к постановлению).
1.10. Изложить раздел XIII « Обоснование - расчет финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации мероприятий 
муниципальной программы и выполнения целевых показателей 
муниципальной программы Мошенского муниципального района» в 
прилагаемой редакции (приложение 9 к постановлению).

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района»
          

Глава муниципального округа                                Т.В. Павлова

                                           



6

Приложение 1
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

      

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспор-
та подпро-
граммы) 

Источник
финанси-
рования

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Задача 1. Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном районе

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - -

областной 
бюджет

187,0 258,0 258,0 257,6 257,6 257,6

1.1 Реализация подпрограммы «Развитие 
дошкольного и общего образования в 
Мошенском муниципальном рай-
оне»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

2023-
2028 
годы

1.1.1 -1.2.1

бюджет 
муници-

пального 
района

- - - - - -

Задача 2. Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном районе
2.1 Реализация подпрограммы «Развитие 

дополнительного образования в 
Мошенском муниципальном рай-
оне»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

2023-
2028
годы

1.3.1 -1.3.4 бюджет 
муници-

пального 
района

1434,6 1132,4 1132,4 1132,4 1132,4 1132,4



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ции

Задача 3. Вовлечение молодежи Мошенского муниципального района в социальную практику
областной 
бюджет

- - - - - -3.1 Реализация подпрограммы «Вовле-
чение молодежи Мошенского муни-
ципального района в социальную 
практику»

комитет,
образова-
тельные 
организа-
ции, адми-
нистрации 
сельских

поселений

2023-
2028  
годы

2.1.1 -2.1.2

бюджет 
муници-

пального 
района

18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0

Задача 4. Патриотическое воспитание населения Мошенского муниципального района
4.1 Реализация подпрограммы 

«Патриотическое воспитание 
населения 
Мошенского
муниципального района»

комитет,
образова-
тельные 
организа-
ции, адми-
нистрации 
сельских

поселений

2023-
2028
годы

3.1.1 бюджет 
муници-

пального 
района

областной 
бюджет

55,0

93,0

55,0

-

55,0

-

55,0

-

55,0

-

55,0

-

Задача 5. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - -

областной 
бюджет

- 1733,2 1733,2 1733,2 1733,2 1733,2

5.1 Реализация подпрограммы «Соци-
альная адаптация детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения роди-
телей, а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей»

комитет,
Админи-
страция 
муници-

пального
 района, 
админи-
страции 
сельских 

поселений

2023-
2028
годы

4.1.1

бюджет 
муници-

пального 
района

- - - - - -

Задача 6. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования
6.1 Реализация подпрограммы «Обеспе-

чение реализации муниципальной 
комитет 2023-

2028
5.1.1 -5.1.4 федераль-

ный бюд-
4873,2 4872,9 4823,9 4823,9 4823,9 4823,9



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
жет

областной 
бюджет

76301,03 57022,3 57011,4 56742,98 56742,98 56742,98

программы и прочие мероприятия 
в области образования»

годы

бюджет 
муници-

пального 
района

27017,67 19974,20 19973,50 20003,52 20003,52 20003,52

Задача 7.  Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального района
областной 
бюджет

12,0 40,0 40,0 - - -7.1 Реализация подпрограммы «При-
влечение квалифицированных кад-
ров в сферу образования Мошен-
ского муниципального района» 

комитет 2023-
2028 
годы

6.1.1- 6.1.7

бюджет 
муници-

пального 
района

28,0 30,0 30,0 - - -



9

Приложение 2
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном районе»

Объем финансирования по го-
дам (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок
реализа-

ции

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро-

вания 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1 Реализация комплекса мероприятий по внедрению фе-

деральных государственных образовательных стандар-
тов начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (далее ФГОС) 

комитет, образова-
тельные организа-

ции

2023 - 
2028
годы

2.1 - - - - - - -

1.2 Подготовка и переподготовка современных педагогиче-
ских кадров

комитет, образова-
тельные 

организации

2023 - 
2028
годы

2.1, 2.3 - - - - - - -

1.3 Оптимизация сети общеобразовательных организаций комитет, образова-
тельные 

организации

2023 - 
2028
годы

2.5 - - - - - - -

областной 
бюджет

- 71,0 71 ,0 71,0 71,0 71,01.4 Обеспечение доступа организаций, осуществляющих  
образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, к информационно-  теле-
коммуникационной сети «Интернет»

комитет, образова-
тельные 

организации

2023 - 
2028
годы

3.3

местный 
бюджет

- - - - - -

1.5 Оснащение организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, современным компьютерным и 
мультимедийным оборудованием

комитет,
образовательные

организации

2023- 
2028
годы

2.5 областной 
бюджет

- - - - - -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
областной 
бюджет

187,0 187,0 187,0 186,6 186,6 186,61.6 Обеспечение организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего обще-
го образования, учебными пособиями, рекомендован-
ными или допущенными к использованию в образова-
тельном процессе в имеющих государственную аккре-
дитацию и реализующих образовательных учреждениях 
общего образования образовательные программы,  
учебниками в соответствии с федеральными перечнями 
учебников, рекомендованных или допущенных 
к использованию в образовательном процессе

 комитет,
образовательные 

организации

2023 - 
2028
годы

2.1, 2.5

местный 
бюджет

- - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - -1.7 Предоставление субсидий на иные цели на замену окон 
в муниципальных общеобразовательных организациях

комитет, образова-
тельные организа-

ции

2023 - 
2028
годы местный 

бюджет
- - - - - -

федераль-
ный бюджет

- - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - -

1.8 Предоставление субсидии на обновление материально-
технической базы для реализации основных и дополни-
тельных общеобразовательных программ цифрового и 
гуманитарного профилей в общеобразовательных орга-
низациях

комитет, 
образовательные 

организации

2023- 
2028
Годы

местный 
бюджет

- - - - - -

федераль-
ный бюджет

- - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - -

1.9 Предоставление субсидии на внедрение целевой модели 
цифровой образовательной среды в общеобразователь-
ных организациях

комитет, 
образовательные 

организации

2023 - 
2028
годы

местный 
бюджет

- - - - - -

2. Задача 2. Развитие системы оценки качества общего образования
2.1 Обеспечение проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования

комитет 2023 - 
2028
годы

2.2 - - - - - - -

2.2 Участие в российских и международных сопостави-
тельных исследованиях образовательных достижений 
школьников

комитет,
образовательные

организации

2023 - 
2028
годы

3.2 - - - - - - -

2.3 Организация подвоза обучающихся 9,11 (12) классов в 
пункты проведения экзаменов

 комитет,
образовательные

2023 - 
2028

3.1 - - - - - - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
организации годы

2.4 Организация доставки экзаменационных материалов в 
пункты проведения экзаменов

комитет 2023 - 
2028
годы

3.1 - - - - - - -

2.5 Оценка эффективности и результативности муници-
пальных образовательных учреждений

комитет 2023 - 
2028
годы

3.3 - - - - - - -

2.6 Проведение районной педагогической конференции комитет 2023- 
2028
годы

- - - - - - - -



12

Приложение 3
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

Мероприятия подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном районе»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1.Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи
1.1 Организация, проведение районного этапа и участие 

в областном этапе всероссийской олимпиады школь-
ников по общеобразовательным предметам; олимпи-
ады школьников младшего школьного возраста

комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023-
2028
годы

1.2-1.3 бюджет 
муници-
пальног
о района

21,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

1.2 Организация, проведение районных мероприятий и 
участие в областных мероприятиях: конкурсов, кон-
ференций, форумов, фестивалей (согласно утвер-
жденному комитетом графиком  мероприятий), в том 
числе в рамках приоритетного национального проек-
та "Образование" в направлении "Государственная 
поддержка талантливой молодежи"

 комитет, обра-
зовательные 
организации, 
комитет по 

культуре, спорту 
и кино

2023-
2028 
годы

бюджет 
муници-
пальног
о района

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

1.3 Организация, проведение районных мероприятий и 
участие в областных конкурсных мероприятиях 
спортивной направленности: соревнований, спарта-
киад, фестивалей, игр, состязаний, турниров, сборов 
(согласно утвержденному комитетом графику меро-
приятий), в том числе в рамках приоритетного наци-

 комитет, обра-
зовательные 
организации, 

2023-
2028
годы

бюджет 
муници-
пальног
о района

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
онального проекта "Образование" в направлении 
"Государственная поддержка талантливой молодежи"

1.4 Организация, проведение районного конкурса и уча-
стие в  областном конкурсе среди педагогов дополни-
тельного образования «Сердце отдаю детям»

комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023-
2028
годы

бюджет 
муници-
пальног
о района

- - - - - -

1.5 Участие в  Международных конкурсах-
фестивалях вокального и инструментального 
творчества «РОДНАЯ СТРАНА» и 
«СТРЕМЛЕНИЕ»

комитет, образо-
вательные орга-
низации

2023-
2028
годы

бюджет 
муници-
пальног
о района

240,0 - - - - -

2. Задача 2. Поддержка одаренных детей, молодежи, талантливых педагогов
2.1 Стимулирование повышения качества успеваемости 

учащихся (поощрительные денежные выплаты 
учащимся общеобразовательных учреждений

комитет, обра-
зовательные 
организации

2023-
2028
годы

2.1 бюджет 
муници-
пальног
о района

28,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

2.2 Организация и проведение церемонии награждения 
талантливой молодежи, победителей олимпиад, 
творческих конкурсов, учителей-предметников об-
щеобразовательных учреждений и педагогов допол-
нительного образования муниципальных учрежде-
ний дополнительного образования детей, 
подготовивших наибольшее количество учащихся-
победителей районных и областных олимпиад, 
творческих конкурсов

комитет обра-
зования, коми-
тет, образова-
тельные орга-

низации

2023-
2028
годы

2.2 бюджет 
муници-
пальног
о района

- - - - - -

3. Задача 3. Продвижение одаренных детей, талантливой молодежи
3.1 Направление обучающихся образовательных учре-

ждений района, ставших победителями районных и 
областных олимпиад и иных конкурсных мероприя-
тий на Губернаторскую и Общероссийскую ново-
годние елки

комитет, обра-
зовательные 
организации

2023 -
2028
годы

- - - - - - -

4. Задача 4. Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни
4.1 Проведение мероприятий по организации деятельно-

сти летних оздоровительных лагерей с дневным пре-
быванием, профильных лагерей, лагерей труда и от-
дыха (питание, транспортные расходы, походы, экс-
курсии, страхование, обработка территории др.)

комитет, обра-
зовательные 
организации

2023 -
2028
годы

4.1-4.2 бюджет 
муници-
пальног
о района

658,2 600,0600,0 600,0 600,0 600,0

5. Задача 5. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
5.1 Обеспечение персонифицированного финансирова-

ния дополнительного образования детей
комитет, обра-
зовательные 
организации 

2023-
2028

5.1-5.2 бюджет 
муници-
пальног
о района

417,4 417,4417,4 417,4 417,4 417,4



15

Приложение 4
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

 
Мероприятия подпрограммы

«Вовлечение молодежи Мошенского муниципального района в социальную практику»

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель ме-
роприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

подпро-
граммы)

Источни
к 

финанси-
рования

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Поддержка молодой семьи
1.1 Поддержка и содействие в развитии 

клубов Молодой семьи
комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023 - 
2028
годы

1.1, 1.1 бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

1.2 Участие в областных конкурсах 
молодых семей, клубах молодых 
семей

комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023 - 
2028
годы

1.1 бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

3.3 Проведение мероприятий в 
поддержку молодой семьи

комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023 - 
2028
годы

1.1 бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

3.4 Организация и проведение Дня 
семьи, любви и верности 

комитет, образо-
вательные орга-

2023 - 
2028

- бюджет 
муници-

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
низации годы пальног

о 
района

2. Задача 2. Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации
2.1 Выявление семей, находящихся в 

социально-опасном положении
комитет,

образовательные 
организации

2023 - 
2028
годы

2.1 - - - - - - -

2.2 Проведение мероприятий, акций, 
направленных на поддержку 
молодёжи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации

комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023 - 
2028
годы

2.1 бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

2.3 Содействие в организации 
деятельности клубного объединения 
«Дружба», для детей и подростков с 
ограниченными возможностями, 
семьи которых находятся в трудной 
жизненной ситуации

комитет, образо-
вательные 

организации

2023 - 
2028
годы

- - - - - - - -

2.4 Проведение оздоровительных, 
спортивных и иных мероприятий с 
привлечением молодёжи находящей-
ся в трудной жизненной ситуации

комитет,
образовательные 

организации

2023 - 
2028
годы

- бюджет
муници-
пальног

о
района

- - - - - -

2.5 Проведение районного конкурса 
«Созвездие» 

 комитет,
образовательные 

организации

2023 - 
2028
годы

- бюджет
муници-
пальног

о
района

- - - - - -

2.6 Проведение новогоднего праздника 
«Ёлка желаний» для подростков, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации

комитет,
образовательные 

организации

2023 - 
2028
годы 

- бюджет
муници-
пальног

о
района

- - - - - -

3. Задача 3.Содействие в организации летнего отдыха, здорового образа жизни, молодежного туризма
3.1. Проведение культурно-спортивных 

мероприятий  по пропаганде 
здорового образа жизни

образовательные 
организации

2023 - 
2028
годы 

- бюджет
муници-
пальног

о
района

- - - - - -



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3.2 Туристический слет комитет, образо-

вательные орга-
низации

2023 - 
2028
годы 

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

3.3 Организация и проведение районных 
соревнований по подлёдному лову 
рыбы удочкой

образовательные 
организации

2023 - 
2028
годы

- бюджет
муници-
пальног

о
района

- - - - - -

3.4 Участие в областном конкурсе 
молодёжных профильных лагерей

комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023 - 
2028
годы 

- бюджет
муници-
пальног

о
района

- - - - - -

3.5 Организация проведения акций 
в рамках :Всемирного дня здоровья 
(7 апреля); 
Международного дня борьбы с 
наркоманией и наркобизнесом (26 
июня); 
Международного дня отказа от 
курения (третий четверг ноября); 
Международного дня борьбы со 
СПИДОМ (1 декабря)

 комитет, обра-
зовательные 
организации

2023 - 
2028
годы

- бюджет
муници-
пальног

о
района

- - - - - -

3.6 Организация деятельности трудовых 
отрядов, бригад для обучающихся 
образовательных учреждений, 
расположенных на территории 
района

комитет, образо-
вательные 

организации

2023 - 
2028
годы

- - - - - - - -

3.7 Организация и проведение 
конкурсов, конференций, форумов, 
фестивалей, слетов, встреч, акций в 
рамках реализации приоритетных 
направлений государственной мо-
лодежной политики

комитет, образо-
вательные орга-
низации, адми-
нистрации сель-
ских поселений

2023 - 
2028
годы 

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0

4 Задача 4. Выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи и её достижений
4.2 Организация и проведение 

районного интеллектуального 
конкурса «Что? Где? Когда?» и 

комитет, образо-
вательные 

организации

2023 - 
2028
годы

4.1 бюджет
муници-
пальног

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
участие в областном конкурсе о

района
4.3 Организация и проведение акций, 

направленных на формирование 
культуры межэтнических и межкон-
фессиональных отношений в 
молодёжной среде

комитет, образо-
вательные орга-

низации

2023 - 
2028
годы

4.1 - - - - - - -



19

Приложение 5
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

Мероприятия подпрограммы
«Патриотическое воспитание населения Мошенского муниципального района»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.):

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполн
итель 

ме-
роприя-

тия

Срок 
реализа-

ции

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
зателя из пас-
порта подпро-

граммы)

Источ-
ник фи-
нанси-
ровани

я

202
3

202
4

202
5

202
6

202
7

2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Кадровое и информационное обеспечение патриотического воспитания
1.1 Освещение в средствах массовой 

информации вопросов патриотического 
и духовно-нравственного воспитания 
населения района

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодно 1.1 бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

2. Задача 2. Мероприятия по совершенствованию системы патриотического воспитания
2.1 Организация и проведение районного 

смотра-конкурса историко-
патриотических музеев, комнат боевой 
славы образовательных учреждений 
района, участие в областном конкурсе

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2.2 Организация и проведение акций, 
направленных на патриотическое 
воспитание населения района: 
«Георгиевская ленточка» 

комитет
, 

образов
а-

ежегодн
о

(апрель-
июнь, 

- бюджет 
муници-
пальног

о 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
 «Поминальная свеча» 
«Ветеран живет рядом»

тельные 
организ

ации

октябрь 
месяц)

района

2.3 Проведение в образовательных 
учреждениях района встреч с 
ветеранами войны и труда, ветеранами 
локальных конфликтов, сотрудниками 
военных комиссариатов на тему: 
«Патриотическое воспитание 
молодёжи»

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

2.4 Организация и проведение 
торжественного вручения паспортов 
гражданам Российской Федерации, 
достигшим 14-летнего возраста 

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о (июнь 
месяц)

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

2.5 Проведение месячника оборонно - 
массовой работы, посвященного Дню 
защитника Отечества 

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о 

(феврал
ь месяц)

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

2.6 Организация проведения экскурсий, 
походов по местам боевых сражений, 
участников патриотических клубов

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

2.7 Организация деятельности по 
благоустройству улиц, носящих имена 
Героев Советского Союза, а также 
благоустройству обелисков и 
памятников на территории района

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации, 
сельски

е 

ежегодн
о 

(апрель 
– 

сентябрь 
месяц)

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
поселен

ия
2.8 Организация и проведение районного 

молодёжного фестиваля 
патриотической песни «Россия» и уча-
стие в областном фестивале 

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о 

(ноябрь 
месяц)

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

2.9 Мероприятия по увековечению памяти 
погибших при защите Отечества

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о

- областн
ой 

бюджет

93,0 - - - - -

3. Задача 3. Координация деятельности общественных объединений и организаций по патриотическому воспитанию 
населения района

3.1 Организация работы по привлечению 
бывших военнослужащих, ветеранов 
боевых действий к деятельности 
патриотических клубов, музеев 
расположенных на территории района

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

- - - - - -

3.2 Участие в областном слете военно-
патриотических клубов

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

3.3 Поддержка и содействие в развитии 
центра 
допризывной  подготовки молодёжи

комитет
, 

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0

3.4 Организация и проведение районного комитет ежегодн - бюджет 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 1,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
смотра конкурса «Школа безопасности 
«Зарница», участие в областном 
конкурсе 

,
образов

а-
тельные 
организ

ации

о 
(апрель, 
сентябрь 
месяц)

муници-
пальног

о 
района

3.5 Организация и проведение спартакиады 
допризывной и призывной молодёжи 
района «К защите Родины готов» 

комитет
,

образов
а-

тельные 
организ

ации

ежегодн
о 

(октябрь 
месяц)

- бюджет 
муници-
пальног

о 
района

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

Приложение 6
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

Мероприятия 
подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнител
ь 

мероприяти
я

Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансиро

-вания 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Формирование действенной системы комплексного решения семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, государственной поддержки замещающих семей
1.1 Проведение районных семинаров по 

вопросам защиты прав и интересов 
комитет 2023 - 

2028
1.3 - - - - - - -



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

годы

1.2 Реализация Программы подготовки лиц, 
желающих принять на воспитание в 
свою семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей

комитет 2023 - 
2028
годы

- - - - - - - -

1.3 Организация участия приемных семей в 
областных мероприятиях, посвященных 
замещающим семьям 

комитет 2023 - 
2028
годы

1.1- 1.3 - - - - - - -

1.4 Проведение межведомственных 
районных семинаров, совещаний по 
вопросам 
защиты прав детей-сирот

комитет 2023 - 
2028
годы

- - - - - - - -

1.5 Обеспечение участия детей-сирот в 
мероприятиях содействия занятости 
населения ярмарки вакансий, учебных, 
рабочих мест, профессиональная 
ориентация в целях выбора сферы дея-
тельности (профессии), 
трудоустройства, профессионального 
обучения, временная занятость)

комитет,
отдел 

занятости

2023 - 
2028
годы

- - - - - - - -

2. Задача 2. Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа 
детей-сирот

2.1 Проведение торжественных церемоний 
предоставления жилых помещений 
(вручение ключей) детям-сиротам, а 
также лицам из числа детей-сирот

комитет,
Администр

ация 
муници-

пального 
района, 
админи-
страции 
сельских 

поселений

2023 - 
2028
годы

- - - - - - - -

федераль-
ный 

бюджет

- - - - - -2.2 Предоставление субвенций на 
выполнение отдельных государственных 
полномочий по строительству 
(приобретению) жилых помещений для 
детей-сирот, а также лиц из числа детей-
сирот, подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями по договорам 

Администр
ация 

муници-
пального
района

2023 - 
2028
годы

2.1, 2.2

областной 
бюджет

- 1733,
2

1733,
2

1733,
2

1733,
2

1733,
2



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
найма специализированных жилых 
помещений

2.3 Предоставление лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, единовременной 
выплаты на ремонт находящихся в их 
собственности жилых помещений

Администр
ация 

муници-
пального
района

2023 - 
2028
годы

- областной 
бюджет

- - - - - -

3. Задача 3. Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа 
детей-сирот

3.1 Разработка и распространение среди 
детей-сирот, а также лиц из числа детей-
сирот информационных материалов по 
защите их прав и законных интересов 

комитет 2023 - 
2028
годы

3.2 - - - - - - -

3.2 Организация и проведение 
конференций, семинаров, тематических 
форумов, «круглых столов», «горячих 
линий» для детей-сирот 
по вопросам профессионального 
самоопределения, проблемам 
молодежного рынка труда, по правам в 
части обеспечения жилыми 
помещениями 

комитет 2023 - 
2028
годы

- - - - - - - -



25

Приложение 7
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

Мероприятия 
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере 

образования»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпро-

граммы)

Источн
ик 

финанс
и-

рования

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
1. Задача 1. Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий
1.1 Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение 
муниципальных заданий 
муниципальным 

комитет 2023-
2028
годы

1.1, 1.2, 
1.3, 1.4

бюдже
т 

муници-
пально

23715,2 17976,7 17976,7 18007,0 18007,0 18007,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
го 

района
образовательным 
организациям

област
ной 

бюдже
т

7889,10 - - - - -

2. Задача 2. Обеспечение условий для выполнения муниципальных  полномочий
2.1 Субвенция на получение 

доступного и бесплатного 
общего образования 

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

2.2 област
ной 

бюдже
т

30516,6
3

26374,4 26374,4 26374,4 26374,4 26374,4

2.2 Субвенция на получение 
доступного и бесплатного 
дошкольного образования 

комитет, 
образова-
тельные 

организаци
и

2023-
2028
годы

2.1 област
ной 

бюдже
т

11710,4 9884,9 9884,9 9884,9 9884,9 9884,9

2.3 Субвенция на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий по оказанию 
социальной поддержки 
обучающимся, воспитанникам 
образовательных организаций

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

1263,2 799,9 799,9 799,9 799,9 799,9

2.4 Субвенция на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий по назначению и 
выплате компенсации части 
родительской платы за 
содержание ребенка (присмотр 
и уход за ребенком) в 
образовательных 
организациях, реализующих 
основную общеоб-
разовательную программу до-
школьного образования

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

351,5 437,5 437,5 437,5 437,5 437,5

2.5 Субвенция на содержание 
ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также 
вознаграждение, причита-
ющееся приемному родителю

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

9104,2 8691,2 8691,2 8691,2 8691,2 8691,2



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
област

ной 
бюдже

т

- - - - - -2.6 Предоставление субсидий на 
иные цели на ремонт зданий 
дошкольных  образовательных  
учреждений, 
общеобразовательных учре-
ждений, учреждений дополни-
тельного образования 

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -

област
ной 

бюдже
т

9,5 9,5 9,5 7,1 7,1 7,12.7 Предоставление субсидий на 
иные цели на приобретение 
или изготовление бланков 
документов об образовании и 
(или) о квалификации

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2013-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

1,1 1,1 1,1 0,8 0,8 0,8

федера
льный 
бюд-
жет

3046,7 3124,8 3124,8 3124,8 3124,8 3124,82.8 Субвенция на ежемесячное де-
нежное вознаграждение за 
классное руководство в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях, реализующих 
общеобразовательные 
программы начального обще-
го, основного общего и 
среднего (полного) общего 
образования

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

-

област
ной 

бюдже
т

442,0 465,5 465,5 465,5 465,5 465,5

2.9 Субвенция для  осуществления 
органами местного 
самоуправления отдельных 
государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным 
молоком обучающихся

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

- - - - - -

2.10 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение 
пожарной безопасности, 

комитет, 
образова-
тельные 

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже

1350,2 1350,2 1350,2 1350,2 1350,
2

1350,2



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
тантитеррористической и 

антикриминальной без-
опасности дошкольных 
образовательных учреждений, 
общеобразовательных 
учреждений и учреждений 
дополнительного образования 
детей

организац
ии бюдже

т 
муници-
пально

го 
района

337,6 337,6 337,6 337,6 337,6 337,6

област
ной 

бюдже
т

- - - - - -2.11 Предоставление субсидий  на 
иные цели на организацию 
питьевого режима в 
дошкольных и об-
щеобразовательных 
учреждениях

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - -- - -

2.12 Предоставление субсидий на 
иные цели на создание 
условий для получения 
развития инклюзивного 
образования, в том числе 
создания безбарьерной  
школьной среды для детей-
инвалидов 

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -

2.13 Предоставление субсидий на 
иные цели на создание 
условий для отдыха и 
оздоровления детей

комитет, 2023-
2028
годы

- бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -

2.14 Предоставление субсидий на 
иные цели на приобретение 
путевок в загородные 
оздоровительные организации

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -

2.15 Прочие мероприятия, 
осуществляемые за счет 

комитет, 
образова-

2023-
2028

- област
ной 

- - - - - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
межбюджетных трансфертов 
прошлых лет из областного 
бюджета

тельные 
организац

ии

годы бюдже
т

област
ной 

бюдже
т

- - - - - -2.16 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение 
оплаты эксплуатационных 
расходов (абонентская плата 
оператору за сопровождение 
подсистемы мониторинга и 
управления школьными 
автобусами с использованием 
технологий ГЛОНАСС, 
техническая поддержка 
работоспособности 
навигационно-связного 
оборудования)

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -

2.17 Президентский фонд комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- федера
льный 
бюд-
жет

- - - - -

2.18 Субсидия на финансовое 
обеспечение деятельности 
центров образования 
цифрового и гуманитарного 
профилей в общеобразова-
тельных муниципальных 
организациях

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

1614,1 1914,9 1914,9 1914,9 1914,9 1914,9

2.19 Иные межбюджетные 
трансферты на погашение 
просроченной кредиторской 
задолженности, обновление их 
материально-технической 
базы, развитие муниципальной 
системы образования

комитет 
образован

ия,
комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

- - - - - -

2.20 Иные межбюджетные 
трансферты на проведение  
ремонтных работ зданий 
муниципальных образова-

комитет, 
образова-
тельные 

организац

2023-
2028
годы

- федера
льный 
бюд-
жет

- - - - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
местны

й 
бюдже

т

- - - - - -тельных организаций ии

област
ной 

бюдже
т

- - - - - -

2.21 Субсидия на финансовое 
обеспечение 
функционирования целевой 
модели цифровой 
образовательной среды

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0

2.22 Иные межбюджетные 
трансферты на 
благоустройство игровых пло-
щадок образовательных 
организаций, реализующих 
программы дошкольного 
образования

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

- област
ной 

бюдже
т

- - - - - -

област
ной 

бюдже
т

- - - - - -2.23 Иные межбюджетные 
трансферты на реализацию 
муниципальной программы 
«Твой школьный бюджет»

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -

област
ной 

бюдже
т

- - - - - -2.24 Субсидия автономным 
учреждениям на обеспечение 
развития информационно  
телекоммуникационной 
инфраструктуры объектов 
общеобразовательных органи-
заций

комитет,
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
федера
льный 
бюд-
жет

1739,2 1748,1 1699,1 1699,1 1699,
1

1699,1

област
ной 

бюдже
т

386,5 388,9 378,0 378,0 378,0 378,0

2.25 Субсидия автономным 
учреждениям на организацию 
бесплатного горячего питания 
обучающимся, получающих 
начальное общее образование 
в муниципальных 
образовательных организациях

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

21,5 21,6 20,9 20,9 20,9 20,9

област
ной 

бюдже
т

6181,1 5407,8 5407,8 5407,78 54078 5407,782.26 Организация бесплатной  
перевозки обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

2023-
2028
годы

бюдже
т

муници-
пально

го 
района

257,5 225,3 225,3 225,32 225,32 225,32

2.27

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
по предоставлению до-
полнительных мер социальной 
поддержки обучающимся 
муниципальных образова-
тельных организаций, явля-
ющихся детьми граждан, 
призванных на военную 
службу по мобилизации, 
граждан, заключивших кон-
тракт о прохождении военной 
службы, граждан, заклю-
чивших контракт о добро-
вольном содействии, сотруд-
ников, находящихся в слу-

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

2023 
год

- област-
ной 

бюдж
ет

55,0 - - - - -



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
жебной командировке

област
ной 

бюдже
т

863,0 - - - - -

2.28

Капитальный ремонт здания 
муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа 
д. Ореховно», 
расположенного по адресу: 
174484, Новгородская обл., 
Мошенской район, д. 
Ореховно, д.128 в рамках 
регионального проекта 
Новгородской области «Наш 
выбор»

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023го
д

-

бюдж
ет 

муниц
и-

пальн
ого 

район
а

781,77 - - - - -

2.29

Мероприятия по созданию 
«Агроклассов»

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023го
д

- област
ной 

бюдже
т

3000,00 - - - - -

2.30

Обеспечение расходных 
обязательств, связанных с 
реализацией указа 
Губернатора Новгородской 
области от 11.10.2022 № 584 
"О мерах поддержки граждан, 
призванных на военную 
службу по мобилизации, 

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023 
год

           -

област
ной 

бюдже
т

18,9 - - - - -



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
граждан, заключивших 
контракт о прохождении 
военной службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, 
и членов их семей"

2.31

Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023-
2028 
годы

         -

област
ной 

бюдже
т

федера
льный 
бюдже

т

2,7

87,3

266,0

-

266,0

-

-

-

-

-

-

-

2.32

Иные межбюджетные 
трансферты муниципальным 
районам на частичную 
компенсацию дополнительных 
расходов на повышение 
оплаты труда работников 
бюджетной сферы

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023 
год

-

област
ной 

бюдже
т

109,3 - - - - -

2.33

Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных районов, 
муниципальных округов, 
городского округа 
Новгородской области, 
обеспечивающих создание 
благоприятных условий для 
применения физическими 
лицами специального 
налогового режима "Налог на 
профессиональный доход"

комитет, 
образова-
тельные 

организац
ии

2023 
год

-

област
ной 

бюдже
т

402,1 - - - - -

2.34
Реализация мероприятий 
подпрограммы "Обеспечение 
реализации муниципальной 

комитет, 
образова-
тельные 

2023 
год -

бюдже
т 

муници

257,8 113,9 113,9
-

- -



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 а 11 12
программы и прочие 
мероприятия в области 
образования" муниципальной 
программы Мошенского 
муниципального 
района"Развитие образования 
в Мошенском муниципальном 
районе на 2023-2028 годы"

организац
ии

пально
го 

района

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в сфере образования
бюдже

т 
муници-
пально

го 
района

226,0 194,0 194,0 194,0 194,0 194,03.1 Обслуживание и 
сопровождение деятельности 
муниципальных учреждений

комитет 2023-
2028
годы

-

област
ной 

бюдже
т

63,7 63,7 63,7 63,7 63,7 63,7

област
ной 

бюдже
т

- - - - - -3.2 Обеспечение деятельности  
учреждения отдыха и 
оздоровления детей

комитет
 

2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

- - - - - -

област
ной 

бюдже
т

922,9 922,9 922,9 922,9 922,9 922,93.3 Кадровое, материально-
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности 
комитета 

комитет 2023-
2028
годы

-

бюдже
т 

муници-
пально

го 
района

1419,2 1217,9 1217,9 1217,9 1217,9 1217,9



35

Приложение 8
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13



36

Мероприятия подпрограммы
«Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального района на 2023-2028 
годы» муниципальной программы «Развитие образования в Мошенском муниципальном районе на 2023-2028 годы»

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реали-
зации

Целевой 
показа-

тель (но-
мер целе-

вого 
пока-

зателя 
из 

паспорт
а 

муници-
пальной 
програм-

мы)

Источник 
финанси-
рования 202

3
202
4

202
5

202
6

202
7

202
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Организация профориентационной работы с обучающимися  общеобразовательных организаций Мошенского 
муниципального района 
1.1. Функционирование психолого- 

педагогического класса на базе 
МАОУ СШ с. Мошенское

комитет, МАОУ 
СШ с. 

Мошенское

2023-
2028 
гг.

- - - - - - -

1.2. Посещение обучающимися, 
ориентированными на получение 
педагогической профессии, 
общеобразовательных 
организаций Мошенского 
муниципального района, встречи 
с молодыми специалистами, 
заслуженными учителями 
района, победителями конкурсов 
профессионального мастерства 

комитет,
общеобразователь-
ные организации 

2023-
2028 
гг.

- - - - - - -

1.3. Посещение обучающимися, 
ориентированными на получение 
педагогической профессии, 
образовательных  организаций 
высшего и среднего специ-

комитет, 
общеобра-

зовательные 
организации 

2023-
2028 
гг.

бюджет 
Мошен-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

- - - - - -



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ального педагогического  
образования 

на

 2. Закрепление педагогических работников в педагогической профессии 
2.1. Устройство на 

производственную практику в 
общеобразовательные ор-
ганизации Мошенского 
муниципального района 
выпускников школ Мошенского 
района, обучающихся по 
педагогической специальности 

общеобразователь-
ные организации 

2023-
2028 
гг.

- - - - - - -

2.2. Организация производственной 
практики студента, 
обучающегося  по педа-
гогической специальности, в 
общеобразовательной  
организации Мошенского 
муниципального района, с кото-
рой заключен целевой договор

общеобразователь-
ные организации 

2023-
2028 
гг.

- - - - - - -

2.3. Организация информационного 
сопровождения подпрограммы 
на официальных сайтах 
образовательных организаций 
муниципального района, офи-
циальном сайте комитета 
образования, официальном сайте 
Администрации Мошенского 
муниципального района 

комитет, 
общеобра-

зовательные 
организации 

2023-
2028 
гг.

- - - - - - -

3. Организация методического сопровождения педагогических работников  
3.1. Организация системы 

наставничества над 
педагогическими работниками, 
принятыми на работу в 
образовательные организации 
Мошенского муниципального 
района

комитет, 
общеобра-

зовательные 
организации 

2023-
2028 
гг.

- - - - - -

3.2. Организация участия  
педагогических работников, 
принятых на работу в об-
разовательные организации 

комитет, 
общеобра-

зовательные 
организации 

2023-
2028 
гг.

- - - - - - -



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Мошенского муниципального 
района, в обучающих  и 
повышающих уровень ква-
лификации педагога 
мероприятиях 

4.Оказание мер муниципальной поддержки педагогическим работникам общеобразовательных организаций
4.1. Ежемесячная денежная выплата  

педагогическим работникам, 
принятым на работу на 
вакантные должности в об-
щеобразовательные организации 
Мошенского муниципального 
района

комитет, 
общеобра-

зовательные 
организации 

2023-
2028 
гг.

бюджет 
Мошен-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

на

- - - - - -

областно
й бюджет

- 40,0 40,0 - - -4.2 Предоставление дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям 
педагогических работников, 
трудоустроившихся в муници-
пальные организации, 
реализующие образовательные 
программы начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования, и 
осуществляющих трудовую 
деятельность на территории 
муниципального района 
Новгородской области в 2022-
2025 годах

комитет, образова-
тельные 

организации 

2023-
2028 
гг.

бюджет 
Мошенск

ого 
муниципа

льного 
района

- 30,0 30,0 - - -

4.3 Проведение районного 
мероприятия, посвященного 
открытию «Года педагога и 
наставника» 

комитет, образова-
тельные 

организации 

2023 
год

бюджет 
Мошен-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

на

- - - - - -

4.4 Организация и проведение 
конкурса профессионального 
мастерства, посвященного Году 
педагога и наставника

комитет, образова-
тельные 

организации 

2023 
год

бюджет 
Мошен-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

на

- - - - - -



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
4.5 Реализация проекта 

«Педагогическое 
наставничество»

комитет, образова-
тельные 

организации 

2023 
год

бюджет 
Мошен-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

на

- - - - - -

4.6 Проведение районного 
мероприятия, посвященного 
закрытию «Года педагога и 
наставника»

комитет, образова-
тельные 

организации 

2023 
год

бюджет 
Мошен-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

на

- - - - - -

бюджет 
Мошен-

ского му-
ниципаль-
ного райо-

на

28,0 - - - - -4.7. Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных районов, 
муниципальных округов и 
городского округа Новгородской 
области на выплату стипендии 
обучающимся, заключившим 
договор о целевом обучении по 
образовательным программам 
высшего образования по 
направлению "Педагогическое 
образование"

комитет, образова-
тельные 

организации 

2023 
год

областной 
бюджет

12,0 - - - - -



40

Приложение 9
к постановлению Администрации

Мошенского муниципального округа
от 17.11.2023 №13

XIII. Обоснование-расчет
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения

целевых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального района

Потребность в финансовых ресурсах для реализации меро-
приятий муниципальной программы и выполнения целевых 

показателей муниципальной программы (по годам) (тыс. руб.)
в том числе по источникам финансирования

Цели и задачи в 
соответствии со 

Стратегией 
социально-

экономического 
развития 

Мошенского муни-
ципального района 

до 2030 года, 
документа-

ми стратегического 
планирования 
Мошенского 

муниципального 
района

Наименование 
мероприятия

Наимено-
вание 

целевого 
пока-

зателя

Обоснова-
ние-расчет 
финансо-

вых 
ресурсов, 
необходи-
мых для 

реализации 
меро-

приятий 
муници-
пальной 

программы 
и выполнен
ия целевых 

показате-
лей муници-

пальной 
программы

Год

всего
федераль-
ный бюд-

жет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государ-

ственных 
внебюд-
жетных 

фон-
дов Росси
йской Фе-
дерации

другие 
внебюд-
жетные 
источн

ики

Конеч-
ные ре-

зультаты 
выполне-
ния значе-
ний целе-
вых пока-
зателей 

по годам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Развитие 
дошкольного и 
общего 
образования в 
Мошенском 
муниципальном 
районе

реализация 
подпрограм-
мы «Развитие 
дошкольного 
и общего об-
разования в 
Мошенском 
муниципаль-

1.1-3.5 - - 187,0 - 187,0 - - - 100%



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ном районе»

Развитие 
дополнительного 
образования в 
Мошенском 
муниципальном 
районе

реализация 
подпрограм-
мы «Развитие 
дополнитель-
ного образо-
вания в Мо-
шенском му-
ниципальном 
районе»

1.1-5.2 - - 1434,6 - - 1434,6 - - 100%

Вовлечение 
молодежи 
Мошенского 
муниципального 
района в со-
циальную практику

реализация 
подпрограм-
мы «Вовле-
чение моло-
дежи Мо-
шенского 
муниципаль-
ного района в 
социальную 
практику»

1.1-4.1 - - 18,0 - - 18,0 - - 100%

Патриотическое 
воспитание 
населения Мо-
шенского 
муниципального 
района

реализация 
подпрограм-
мы 
«Патриоти-
ческое воспи-
тание 
населения 
Мошенского
муниципаль-
ного района»

1.1-3.1 - - 148,0 - 93,0 55,0 - - 100%

Социальная 
адаптация детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, а также 
лиц из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 

реализация 
подпрограм-
мы «Соци-
альная адап-
тация детей-
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, а 
также лиц из 

1.1-3.2 - - - - - - - - -



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
родителей числа детей-

сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей»

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы и 
прочие 
мероприятия в 
области 
образования

реализация 
подпрограм-
мы «Обеспе-
чение реали-
зации муни-
ципальной 
программы и 
прочие меро-
приятия 
в области 
образования»

1.1-3.1 2023 108191,69  785,9 76388,33 27017,67 - - 100%

Привлечение 
квалифи-
цированных кадров 
в сферу 
образования 
Мошенского 
муниципального 
района

реализация 
подпрограм-
мы «Привле-
чение квали-
фицирован-
ных кадров в 
сферу обра-
зования Мо-
шенского 
муниципаль-
ного района» 

2.1-2.2 2023 40,0 - 12,0 28,0 - - 100%


